MOÇÃO Nº        / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Jovem
Emanuelly Rocha Silva Couto pelo destaque alcançado como cantora mirim em eventos no nosso
Município, sendo motivo de orgulho para o povo unaiense, enriquecendo também a nossa cultura
musical.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 11 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a Jovem Emanuelly Rocha Silva Couto pelo destaque
alcançado como cantora mirim em eventos no nosso Município, sendo motivo de orgulho para o
povo unaiense, enriquecendo também a nossa cultura musical.

Emanuelly, desde pouca idade, demonstra sua paixão e talento pela música, iniciando

sua jornada aos dois anos de idade. Seu desenvolvimento artístico tem sido notável, aprimorando
suas habilidades de canto e violão por meio das aulas proporcionadas pelo maestro Elias, no projeto
UAI, mas foi no Centro Educacional do Menor (CEM), onde começou a desenvolver seu canto e se
apaixonar pela música.

A jovem artista não se limita aos ensaios e apresentações em seu ambiente

educacional, mas estende seu encanto musical para diversos eventos, incluindo casamentos,
feirinhas locais e até mesmo marcando presença no lançamento do 1º Festival Gastronômico de
Unaí. Com apenas 9 anos, Emanuelly não apenas impressiona com sua voz cativante, mas também
contagia a todos com sua alegria contagiante.

Além de ser uma inspiração para os mais jovens, Emanuelly desempenha um papel

crucial ao incentivar e promover a cultura musical em nossa cidade. Sua participação em eventos
locais e sua dedicação ao aprimoramento artístico são verdadeiros exemplos a serem seguidos,
demonstrando que o talento pode florescer em qualquer idade.

Portanto, é com imensa satisfação que apresento esta Moção de Congratulação,

reconhecendo e enaltecendo os feitos notáveis de Emanuelly Rocha Silva Couto. Que seu brilho
musical continue a iluminar nossa comunidade e inspirar futuras gerações a perseguirem seus
sonhos artísticos.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 11 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN